
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 15  N PER SERVIZIO .2 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

Lavori di "ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE - AREE ATTREZZATE AD USO PARCHEGGIO E SERVIZI - 

BORGATA VERNETTI" - CUP G77H20002390001  - CIG 88628363A3 - CIG 8779892415 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE e CONTABILITA' 

FINALE e LIQUIDAZIONE FATTURE      

 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno venti nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025;  

• La delibera di Giunta Comunale n.ro 34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al sottoscritto 

Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di adottare atti anche di 

natura tecnica gestionale con valenza esterna; 

 

VISTI: 

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019 n.160 

- l’articolo 1, cc 29-37, recante “Assegnazione ai comuni, per l’anno 2021, dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile” per un 

importo di € 50.000,00 €; 

- DECRETO 11 novembre 2020 Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 

complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. (20A06266) (GU Serie Generale n.289 del 

20-11-2020); 

 

CONSIDERATO che il concentrico di Vernetti, nel periodo di media ed alta stagione, risultava carente 

di parcheggi e le auto in sosta venivano disposte senza criterio aumentando il traffico veicolare ed inoltre 

l’area servizi e l’area giochi necessitavano di una manutenzione straordinaria. 

 

PREMESSO che 

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 68 del 10/06/2021 è stato affidato         

all’ Arch. Ferrero Paolo con studio in P.zza Vittorio Emanuele II,30 - 12044 Centallo (CN), C.F. 

FRRPLA71L16D205M, P.IVA 02322910049, per l’importo di € 8.200,00, al netto dell’IVA e CNPAIA , 

per complessivi € 10.404,16, la redazione della Progettazione, D.L., Coordinamento per la Sicurezza, 

Relazione Paesaggistica, relazione geologica, Contabilità Finale, C.R.E., della “ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – AREE ATTREZZATE AD USO 

PARCHEGGIO E SERVIZI – BORGATA VERNETTI”; 

 

- Che con deliberazione della G.C. n. 38 del 22/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal 

medesimo professionista avente ad oggetto i lavori di “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI 

EDIFICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - AREA SERVIZI” che prevede un importo lavori pari € 73.404,37 di cui € 

71.204,37 per lavori soggetti a ribasso (compreso costo manodopera) ed € 2.200,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio del Comune di Marmora n. 95 in 

data 22.09.2021 per l’affidamento dei lavori sopra richiamati, con un ribasso dell’1,1% pari a € 70.421,12 

oltre Iva al 22% e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.200,00 per un totale complessivo 

di  € 88.597,77; 

 

VISTI 

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l’art. 32 comma 2 

del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che:  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come integrato e modificato dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 

del 14 settembre 2020 - efficacia 15 settembre 2020); per le procedure indette entro il 31 dicembre 2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(modificato dal DL 77/2021) si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 

che all’art. 1 comma 2, che prevede:  

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

 

ATTESO che il lavoro oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come integrato e modificato dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120;  

 

• il Contratto d’Appalto repertorio n. 11 sottoscritto in data 22/09/2021; 

 

ATTESO che 

 

-  la Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale dei Lavori con il relativo Certificato di Pagamento n.1 

a tutto il 28/12/2022 delle opere di “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE – AREE ATTREZZATE AD USO PARCHEGGIO E SERVIZI – 

BORGATA VERNETTI” a favore della Ditta S.M.T. S.n.c - via Borgetto, 39 – 12100 Cuneo (CN), P.Iva 

02286050048, per l’importo di € 72.621,12 oltre I.V.A. di legge, per un totale di € 88.597,77;  

 

- il Certificato di Regolare Esecuzione a tutto il 02/01/2023 delle opere di “ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – AREE ATTREZZATE AD USO 

PARCHEGGIO E SERVIZI – BORGATA VERNETTI a favore della Ditta S.M.T. S.n.c; 

 

 

VISTA la fattura n. 27/FE del 31/10/2022 trasmessa dalla Ditta S.M.T. S.n.c dell’importo di € 72.621,12 

oltre I.V.A. di legge, per un totale di € 88.597,77 quale corrispettivo dello Stato Avanzamento Lavori n.1, 

delle opere di “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – 

AREE ATTREZZATE AD USO PARCHEGGIO E SERVIZI – BORGATA VERNETTI”; 

 

VISTA la fattura n. 15/001 del 04/11/2022,  trasmessa dall’Arch. Ferrero Paolo con studio in P.zza 

Vittorio Emanuele II,30 - 12044 Centallo (CN), C.F. FRRPLA71L16D205M, P.IVA 02322910049, 

relativa al saldo per le prestazioni professionali comprensiva della redazione della relazione geologico-

geotecnica, della Direzione Lavori e per la stesura dello stato di avanzamento lavori finale, dell’importo 

di € 8.528,00 (comprensivi dei contributi CNPAIA 4%) oltre IVA ai sensi di legge per complessivi € 

10.404,16; 

 

PRESO ATTO che è stata presentata polizza fideiussoria n. 1801743 del 30/08/2021 (fideiussione a 

garanzia del saldo art. 103 - comma 6 del D.Lgs. 50/2016 rilasciata da Elba Assicurazioni), da parte della 

Ditta S.M.T. S.n.c via Borgetto, 39 – 12100 Cuneo (CN), P.Iva 02286050048, dell’importo Euro 

7.262,10; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC); 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC del professionista Arch. Ferrero Paolo. 

 

VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale; 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

5. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 - 

Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare lo STATO FINALE DEI LAVORI ed il relativo Certificato di Pagamento n.1, a 

tutto il 28/12/2022 delle opere di “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE – AREE ATTREZZATE AD USO PARCHEGGIO E SERVIZI – 

BORGATA VERNETTI” a favore della Ditta S.M.T. S.n.c - via Borgetto, 39 – 12100 Cuneo 

(CN), P.Iva 02286050048 per l’importo di € 72.621,12 oltre I.V.A. di legge, per un totale di € 

88.597,77; 

3) Di approvare: 

- il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto dal Direttore dei Lavori 

dall’Arch. Ferrero Paolo con studio in P.zza Vittorio Emanuele II,30 - 12044 Centallo (CN), C.F. 

FRRPLA71L16D205M, P.IVA 02322910049, relativo alle opere di “ADEGUAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE – AREE ATTREZZATE AD USO 

PARCHEGGIO E SERVIZI – BORGATA VERNETTI”; 

4) Di liquidare: 

- la fattura n. 27/FE del 31/10/2022 trasmessa dalla Ditta S.M.T. S.n.c dell’importo di € 

72.621,12 oltre I.V.A. di legge, per un totale di € 88.597,77quale corrispettivo dello Stato Finale 

dei Lavori di “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE – AREE ATTREZZATE AD USO PARCHEGGIO E SERVIZI – BORGATA 

VERNETTI”; 

- la fattura n. 15/001 del 04/11/2022,  trasmessa dall’Arch. Ferrero Paolo con studio in P.zza 

Vittorio Emanuele II,30 - 12044 Centallo (CN), C.F. FRRPLA71L16D205M, P.IVA 

02322910049, relativa al saldo per le prestazioni professionali comprensiva della progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza, contabilità finale e 

rendicontazione, certificato di regolare esecuzione, indagine ed attività di supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento di € 8.528,00 comprensivi di contributi INARCASSA  4% 

ed oltre IVA ai sensi di legge per complessivi € 10.404,16; 

5) Di dare atto che la Ditta S.M.T. S.n.c - P.Iva 02286050048 ha trasmesso apposita polizza 

fideiussoria (fideiussione a garanzia del saldo art. 103 - comma 6 del D.Lgs. 50/2016) secondo 

lo schema tipo 1.4 del D.M. 12.03.2004 n. 123 (come aggiornato dal decreto del Ministero dello 

sviluppo economico 19 gennaio 2018, n. 31) per la durata 1 anno (art.102 - comma 3 D.Lgs. 

50/2016) dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione: fideiussione n. 

1801743 del 30/08/2021 (fideiussione a garanzia del saldo art. 103 - comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A – CAAR), dell’importo Euro 7.262,10; 

6) Di svincolare: 

1. la polizza fidejussoria a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni nascenti dal 

contratto pari ad € 7.262,10 essendo Ditta S.M.T. S.n.c - P.Iva 02286050048, 

(fideiussione n. 1801743 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A – CAAR) – Genova, in 

data 30/08/2021); 

7) Di approvare la Contabilità finale ed il quadro economico a Consuntivo redatto in data 

28/12/2022 dal Direttore dei Lavori Arch. Ferrero Paolo; 

8) Di dare atto che la spesa trova copertura al Cap. 6130, Codice 01.05.202 del Bilancio di 

previsione 2023-2025 gestione residui; 

9) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto 

del pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10) Di subordinare il pagamento in oggetto all’impegno degli affidatari ad assumersi tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche; 

11) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

propria competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 20/02/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 20/02/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 21/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 21/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 


